
Anno __2024__

Tit. ___VIII____

Cl. ____2____

Fasc. 

2023-VIII/2.63

N. Allegati /

Rif. _____

kg/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento diretto tramite mercato libero alla 
società Hilti Italia Spa per l’acquisto di attrezzatura 
scientifica CIG B1B2EB85D6

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che la Commissione AiQuaR DISTA il giorno 11 set-
tembre 2023 si è riunita a seguito del monitoraggio degli obiet-
tivi del Piano Strategico anno 2023 nonché per la determinazio-
ne e il monitoraggio dei nuovi obiettivi per l’anno 2024, propo-
nendo l’emanazione di un bando interno per l’utilizzo del sud-
detto finanziamento di Ateneo al fine del raggiungimento del 
relativo obiettivo;

- Premesso che con Delibera Rep.n.94/2023 del Consiglio di Di-
partimento n.10 del  18 settembre 2023 è stata approvata la 
proposta di Paino strategico del Dipartimento per l’anno 2024;

- Premesso  che  con  Delibera  Rep.n.315/2023  del  Consiglio  di 
Amministrazione  del  20  dicembre  2023  è  stato  approvato  il 
Budget Unico Autorizzatorio di Previsione per l'esercizio 2024, 
nell’ambito del quale è stato destinato al Piano Strategico di 
Dipartimento  DISTA  per  l’anno  2024  (acronico  progetto 
“PS_DISTA”),  l’importo  di  Euro  55.000  di  cui  Euro  30.000 
CA.01.11.02.07  –  Attrezzature  tecnico-scientifiche  –  relativa-
mente all’obiettivo del Piano Strategico del DISTA - anno 2024 
- avente ad oggetto: “Consolidamento/incremento della qualità 
della ricerca migliorando i laboratori e le apparecchiature di 
supporto alla ricerca” – codice SPRINT – RIC-80;

- Premesso che con delibera Rep.n.12/2024 il Consiglio di Dipar-
timento ha trasmesso il bando interno e il fac-simile di doman-
da, relativo al  cofinanziamento per l’acquisto di  attrezzature 
scientifiche - Piano Strategico DISTA – Priorità strategica “Qua-
lità” – Ambito “Ricerca” – Obiettivo “DISTA_OB_02 – Consolida-
mento/incremento della qualità della ricerca migliorando i la-

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

boratori e le apparecchiature di supporto alla ricerca” – codice 
SPRINT – RIC-80;

- Premesso che la Commissione AiQuaR DISTA il giorno 20 feb-
braio 2024 si è riunita per discutere, tra i vari punti all’Ordine 
del Giorno, del monitoraggio degli obiettivi del Piano Strategi-
co al 31/12/2023 nonché per la definizione degli obiettivi per 
l’anno 2024, proponendo l’emanazione di un bando interno per 
l’utilizzo del suddetto finanziamento di Ateneo al fine del rag-
giungimento del relativo obiettivo; 

- Premesso che la Commissione AiQuaR DiSTA, in risposta del 
bando di cui in premessa, ha valutato positivamente la propo-
sta di acquisizione di attrezzature, per lo svolgimento delle atti-
vità scientifiche del laboratorio molecolare “ATT.3.1”;

- nel dettaglio:
 n. 1 Punta perforatori TE-CX 24/62
 n. 1 Punta perforatori TE-CX 28/48
 n. 1 Punta perforatori TE-CX 18/130
 n. 1 Caricabile C 6 -22 230V sca
 n. 4 Pacco batteria B 22-170Li-ion
 n. 1 TE 30-22 + TECX16 + TECX FM25
 n. 1 Combinato a batteria TE 30-22 val
 n. 1 Punta perforatori TE-CX 16/27
 n. 1 Scalpello piatto TE-CX FM 25

- Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei 
contratti  pubblici  in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, e in particolare:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di 

scelta del contraente l’affidamento diretto dei servizi e for-
niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 52, comma 1, che prevede che “nelle procedure di affi-
damento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici at-
testano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con mo-
dalità predeterminate ogni anno”;



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- l’art. 52, comma 2, che prevede che “quando in conseguen-
za della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante proce-
de alla risoluzione del contratto, all’escussione della even-
tuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima sta-
zione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decor-
renti dall’adozione del provvedimento”;

- Visto il testo coordinato del Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 
126 Ripubblicazione del testo del Decreto Legge 29 ottobre 
2019, n. 126, coordinato con la legge di conversione 20 di-
cembre 2019, n. 159, in particolar modo l’art. 4 Semplificazio-
ne in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca al 
comma 1. -  Non si applicano alle Università statali, agli enti 
pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta formazione artisti-
ca, musicale e coreutica, per l'acquisto di beni e servizi fun-
zionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tec-
nologico e terza missione: a) le disposizioni di cui all'articolo 
1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al merca-
to elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo del-
la rete telematica; b) le disposizioni di cui all'articolo 1, com-
mi da 512 a 516, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, in ma-
teria di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione della 
Consip S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività;

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità;

- Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e conta-
bilità;

- Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che reca 
disposizioni relative alle acquisizioni in economia mediante affi-
damento diretto, per quanto compatibile;

- Richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze 
Teoriche e Applicate – DiSTA  del 29/04/2024, Rep. n. 124/2024 
che nomina,  quale  responsabile  unico  del  procedimento,  ora 
Responsabile Unico di Progetto, per gli acquisti di beni e servi-
zi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa e per i lavori 
di importo inferiore a € 100.000,00 IVA esclusa il Segretario 
amministrativo di Dipartimento (SAD), salvo che con apposito 
atto  il  Direttore  di  Dipartimento  non individui  dipendenti  di 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

ruolo addetti all’unità medesima in possesso delle competenze 
professionali adeguate all’incarico da ricoprire;

- Visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 che consente di de-
rogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affida-
menti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

- Considerata la richiesta prot.  n. 1135 del 16/05/2024 del re-
sponsabile scientifico, in cui dichiara di aver effettuato un’inda-
gine conoscitiva nel mercato libero, al fine di individuare la mi-
gliore  soluzione  per  l’acquisto  dell’attrezzatura  scientifica  in 
premessa,  di  comprovare  congruità  e  pertinenza  del  miglior 
prezzo;

- Considerato che il  docente responsabile,  a seguito di  quanto 
sopra,  dichiara  idonea  la  società  Hilti  Italia  Spa  -  P.IVA 
00822480158 con sede in P.zza Montanelli, 20 – 20099 Sesto 
San Giovanni (MI) in quanto è l’unico rivenditore ufficiale dello 
strumento in premessa;

- Richiamato il preventivo trasmesso in data 16/05/2024, con il 
quale la ditta Hilti Italia Spa si impegna a fornire gli articoli ri-
chiesti a un costo totale di € 2.807,91 (IVA 22% esclusa);

- Accertato che tale fornitura è di importo inferiore a € 5.000,00 
e pertanto non è necessario il  ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione – MePA

- Ritenuta congrua da parte del RUP la suddetta offerta, rispetto 
ai prezzi proposti da altri operatori economici della stessa cate-
goria merceologica operanti sul mercato libero e pertinente ri-
spetto alle finalità in premessa, sulla base della dichiarazione 
resa  dal  docente  responsabile  scientifico  nonché  richiedente 
della fornitura in premessa;

- Accertato che è stata acquisita un’apposita dichiarazione sosti-
tutiva di atto di notorietà resa dalla società Hilti Italia Spa, dal-
la quale risulta il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

- Accertato che le verifiche effettuate tramite il casellario ANAC 
ed il documento unico di regolarità contributiva (DURC) per il 
fornitore Hilti Italia Spa, hanno avuto esito positivo;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analiti-
ca UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate sul 
Budget esercizio 2024 alle voci COAN CA.01.11.02.07 “Attrez-
zature tecnico-scientifiche” così suddivisa: Progetto PS_DISTA - 
2024-ATT.3.1 “bando strumentazione dipartimento” per la quo-
ta di € 3.099,85 – Progetto ID 14648 FAR 23 per la quota di € 
325,80;

DECRETA



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

1. di approvare l’affidamento diretto nel mercato libero, ai sensi 
dell’art 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, alla società Hilti Italia Spa - P.IVA 00822480158 - 
CIG  B1B2EB85D6  -  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 
2.807,91 (IVA 22% esclusa), come da offerta economica;

2. di imputare la spesa complessiva di € 3.425,65 (IVA 22% com-
presa) sul Budget esercizio 2024 della Unità Analitica UA.00.06 
-  Dipartimento  di  Scienze  Teoriche  e  Applicate alla  voce 
CA.01.11.02.07 “Attrezzature tecnico-scientifiche” così suddivi-
sa: Progetto PS_DISTA - 2024-ATT.3.1 “bando strumentazione 
dipartimento” per la quota di € 3.099,85 – Progetto ID 14648 
FAR 23 per la quota di € 325,80 che trova adeguata copertura 
finanziaria;

3. di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei 
decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate;

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 27 comma 3 del D. Lgs. n. 
36/2023 il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo 
del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”

Varese, data della firma digitale

Il Direttore del Dipartimento
Prof. Mauro Ferrari

(Firmato digitalmente)

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): 
Dott. Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2024-05-23T15:49:35+0200
	IT
	Mauro Ferrari




